UBND HUYỆN TUẦN GIÁO

   BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH VỆ

SINH AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:        /CV-BCĐ

V/v đảm bảo an toàn thực phẩm

trong điều kiện nắng nóng và

bão lũ năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày      tháng    năm 2021

                   Kính gửi:

    - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

    - Các thành viên Ban Chỉ đạo Liên ngành VSATTP huyện;

    - Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 225/CV-ATTP ngày 07/7/2021 của Chi cục an toàn

vệ sinh thực phẩm tỉnh Điện Biên về việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong điều

kiện nắng nóng và bão lũ năm 2021;

Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, mùa hè

năm nay nắng nóng gay gắt trong thời gian tới có khả năng xuất hiện nhiều cơn

bão và áp thấp nhiệt đới, thời tiết diễn biến phức tạp khó lường. Để đảm bảo an

toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trong điều kiện nắng nóng và bão lũ

năm 2021. Ban Chỉ đạo Liên ngành VSATTP huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Y tế chủ trì phối hợp cùng các cơ quan đơn vị liên quan tăng

cường công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng an toàn thực phẩm các loại, nước

uống do các tổ chức cá nhân hỗ trợ đồng bào vùng bị ảnh hưởng của bão, lũ lụt

(nếu có) không để các loại sản phẩm bị mốc, hỏng, dập vỡ, hết hạn sử dụng đến

tay người dân. Tăng cường công tác giám sát ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền

qua thực phẩm tại cộng đồng.

2. Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền

hình phối hợp cùng các cơ quan đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên

truyền về an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong điều kiện

nắng nóng:

- Tuyên truyền hướng dẫn người dân biết cách lựa chọn, sơ chế, chế biến,

bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn. Thực hiện ăn chín, uống chín, uống đủ

nước, đảm bảo nguồn nước sạch để ăn uống, chế biến thực phẩm.

- Tuyên truyền đến các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường

phố, bếp ăn tập thể, bếp ăn trường học, bếp ăn bệnh viện tuyệt đối không sử

dụng các nguyên liệu thực phẩm, sản phẩm thực phẩm đã bị ôi thiu, hỏng, mốc,

không rõ nguồn gốc, quá hạn sử dụng để chế biến, kinh doanh.

Phối hợp cùng các cơ quan đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tuyên

truyền đảm bảo an toàn thực phẩm trước, trong và sau khi bão, lũ.

2

a) Trước khi xảy ra bão, lũ

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền hướng dẫn người tiêu dùng (Đặc biệt vùng

có nguy cơ chịu ảnh hưởng của mưa, bão, lũ xảy ra) trong lựa chọn sơ chế, chế

biến, bảo quản sử dụng thực phẩm an toàn; ăn chín uống sôi; sử dụng nguồn

nước đảm bảo vệ sinh để ăn uống, chế biến thực phẩm.

b) Trong khi bão, lũ xảy ra

- Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các dịch vụ ăn uống, người tiêu

dùng thực phẩm tuyệt đối không sử dụng gia súc, gia cầm, thủy sản chết bệnh,

chết không rõ nguyên nhân, sản phẩm đã bị ôi thiu, mốc, hỏng, có màu sắc khác

thường, không rõ nguồn gốc, quá hạn sử dụng để chế biến, kinh doanh thực

phẩm.

- Thực hiện ăn chín uống sôi.

- Đối với vùng không có nước sạch có thể dùng các loại hóa chất sát khuẩn

theo hướng dẫn của ngành Y tế.

c) Sau bão, lũ

Hướng dẫn người dân vệ sinh môi trường, xử lý nguồn nước sinh hoạt.

Kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh không để thực phẩm không đảm bảo

chất lượng an toàn thực phẩm lưu thông trên thị trường.

3. Trung tâm Y tế chủ trì phối hợp cùng các cơ quan đơn vị liên quan chủ

động xây dựng phương án sẵn sàng huy động nhân lực, trang thiết bị, hóa chất,

vật tư, thuốc để cấp cứu, xử trí và điều trị kịp thời khi có ngộ độc thực phẩm

hoặc các bệnh dịch truyền qua thực phẩm trong cộng đồng.

Nhận được công văn này yêu cầu các cơ quan đơn vị liên quan nghiêm túc

tổ chức triển khai và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo Liên ngành

VSATTP (qua Phòng Y tế - Cơ quan thường trực BCĐ) để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi cục ATVSTP tỉnh (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-07-14T16:02:19+0700

		2021-07-14T16:08:32+0700

		2021-07-14T16:09:11+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-07-14T16:09:25+0700